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1 Kapitola úvodní

1.1 Předmět práce

Předmětem této práce je středisko hlavních zájmů dlužníka, COMI, které se do českého

právního řádu dostalo prostřednictvím nařízení Rady č. 1346/2000, o insolvenčním

řízení. Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),

ve znění pozdějších předpisů, který na nařízení jako přímo použitelný předpis práva

Evropských společenství odkazuje, se o COMI výslovně zmiňuje ve své části třetí

v hlavě druhé věnované vztahu ke státům Evropské unie. Ač je COMI v současnosti

dominantním hraničním určovatelem v oblasti přeshraniční insolvence, stále kolem něj

existuje řada nejasností. Záměrem práce je na jedné straně na tyto nejasnosti poukázat,

na druhé straně udělat z COMI jasnější koncept.

Prvně se kapitola druhá zaměří na to, kdy dochází k přeshraničnímu insolvenčnímu

řízení, stručně budou zmíněny principy univerzality a teritoriality a modifikované

principy od nich odvozené a bude identifikováno, kdy vzniká v přeshraniční insolvenci

potřeba hraničního určovatele. Kapitola třetí bude věnována pojmu COMI v kontextu

nařízení Rady č. 1346/2000, o insolvenčním řízení, a v kontextu Vzorového zákona

UNCITRAL o přeshraničním insolvenčním řízení. Kapitola čtvrtá bude zaměřena na to,

jak je COMI vykládáno aplikační praxí. V páté kapitole bude pojednáno o vztahu mezi

COMI a koncerny, zejména o tom, jestli je COMI vhodným hraničním určovatelem ve

vztahu ke koncernům. Šestá kapitola se zmíní o problémech, které sebou COMI jako

hraniční určovatel přináší. Kapitola sedmá stručně načrtne alternativní hraniční

určovatel pro účely přeshraniční insolvence a to zapsané sídlo, který bude dán do

kontrastu s COMI. V závěru bude konstatováno, že ačkoli pojem COMI v praxi není až

tak nejasný, jak by se zprvu mohlo zdát, pro zvýšení právní jistoty věřitelů je žádoucí,

aby se v brzké době objevil precedent, který bude nejasnosti ohledně COMI řešit. Také

bude v práci konstatováno, že ve vztahu ke koncernům je třeba vytvořit nová pravidla

určena právě pro tyto specifické struktury, které sice z právního hlediska představují

skupinu samostatných entit, z ekonomického hlediska však představují jednu

koordinovanou entitu.

Text byl dokončen k právnímu stavu k 1. dubnu 2010.
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1.2 K použitým metodám

Vzhledem k tomu, že problematice přeshraniční insolvence není v české právnické

literatuře věnována velká pozornost, byla autorka práce nucena čerpat převážně ze

zahraniční časopisecké literatury. V souvislosti s tím by autorka práce chtěla upozornit

na to, že české překlady zahraničních pojmů jsou ve většině jejím vlastním výtvorem.

Českou terminologii v této oblasti nelze považovat za ustálenou a je tedy ponechán

prostor pro vlastní tvořivost.

Poznámky pod čarou odkazují na zdroje, ze kterých bylo čerpáno a také dovysvětlují

určité skutečnosti v těch případech, kdy autorka práce nepovažovala za nezbytné

zahrnout tyto skutečnosti do vlastního textu práce.

Práce je členěna do kapitol, které jsou dále členěny do dalších dvou úrovní podkapitol.

2 Přeshraniční insolvenční řízení

Pro dnešní svět je typická interakce mezi stranami z různých států a v důsledku toho

různých právních systémů. To se projevuje i v oblasti insolvenčního práva,

kde dlužníkovi záležitosti jsou často spojené s více než jednou jurisdikcí. Různé

faktory, jednotlivě nebo ve vzájemné kombinaci, určují přeshraniční charakter

insolvence. Je dnes běžnou praxí navazovat obchodní styky se stranami z jiných států.

V důsledku toho může být dlužník zavázán osobám z jiných jurisdikcí, pro relevantní

smluvní závazky sjednáno jako rozhodné právo právo jiného než dlužníkova

domovského státu nebo sjednáno místo plnění v zahraničí. Dlužník může vlastnit

majetek ve více jurisdikcích a stejně tak mít pohledávky vůči osobám z více jurisdikcí.

V takových situacích může dojít k tomu, že v případě špatné finanční situace dlužníka

budou podmínky pro zahájení insolvenčního řízení1 současně naplněny ve více státech.2

V případě zahájení různých insolvenčních řízení v různých státech budou své

1 Konkursní a jiné obdobné řízení.
2 FLETCHER, I.F. Insolvency in Private International Law. I. vyd. Oxford: OUP, 2005. s. 5 - 6.
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pohledávky uplatňovat skupiny různých věřitelů, kteří se budou domáhat uspokojení

svých pohledávek z majetku dlužníka nacházejícího se v těchto různých státech.3

Výše popsaná situace, kdy ohledně majetku dlužníka probíhá více nezávislých,

nekoordinovaných řízení skýtá pouze malou šanci plného uspokojení věřitelů či

případné úspěšné reorganizace. Není tedy překvapující, že existuje „obecný zájem

na tom, aby insolvenční řízení, která se dotýkají více států, byla řešena pokud možno

jednotně dle unifikovaných či harmonizovaných pravidel a za vzájemné komunikace

správců podstaty, soudců ale i věřitelů“.4 Základní otázky, kterými je nutno se v dané

situaci zabývat, jsou otázky příslušnosti soudu k zahájení a vedení insolvenčního

řízení5, rozhodného práva, přístupu k zahraničním insolvenčním řízením a uznání

rozhodnutí v těchto řízeních vydaných. Odpovědi na tyto otázky se snaží najít systémy

mezinárodního práva soukromého jednotlivých států. Tyto systémy se však ve svých

ustanoveních a účincích odlišují od sebe stejně tak, jako národní právní systémy,

ze kterých vycházejí a nepředstavují tedy harmonizovaná pravidla, která by nastalou

komplikovanou situaci v oblasti přeshraniční insolvence byla schopna řešit. Na pomoc

tak musely přijít mezinárodní, resp. nadnárodní modely snažící se vytvořit určitou

konstrukci pro efektivní spolupráci v oblasti přeshraniční insolvence.

Nejvýznamnějšími z nich v současnosti jsou Vzorový zákon UNCITRAL

o přeshraničním insolvenčním řízení („Vzorový zákon“)6 a nařízení Rady

o insolvenčním řízení („Nařízení“)7. Autorka práce vnímá oba zmíněné modely jako

tzv. univerzalistické koncepce. Zatímco u Nařízení je tento závěr převážně akceptován,8

Vzorový zákon podle některých komentátorů představuje režim tzv. kooperativní

3 BRODEC, J. Mezinárodní insolvenční právo. In Právo mezinárodního obchodu. I. vyd. Plzeň: Aleš
Čeněk, 2008. Kapitola 18, s. 370, odkazující na FARLEY, J. Cooperation and Coordination in Gross-
Border Insolvenvcy Cases. s. 4.
4 Tamtéž, s. 370.
5 Termín příslušnost je v práci používán v kontextu evropského práva, tj. ve smyslu „pravomoc“, i ve
smyslu „příslušnost“ podle české procesní terminologie (WINTEROVÁ, A.a kol. Civilní právo procesní.
IV. vyd. Praha: Linde Praha, a.s., 2006. s. 106.).
6 UNCITRAL Model Law on Cross-Border Insolvency with Guide to Enactment, U.N. Sales No.
E.99.V.3. Dostupné z: <http://www.uncitral.org/pdf/english/texts/insolven/insolvency-e.pdf >.
7 Nařízení Rady (ES) č. 1346/2000, o insolvenčním řízení.
8 McCORMACK, G. Jurisdictional competition and forum shopping in insolvency proceedings.
Cambridge Law Journal. 2009, roč. 68, s. 169, RICHTER, T. Rozsudek ve věci Eurofood: středisko
hlavních zájmů insolventní obchodní společnosti. Jurisprudence, 2006, roč. 8, č. 6, s. 40.
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teritoriality9, tedy je řazen k tzv. teritorialistickým koncepcím. Pro účely této práce je

však důležitější zdůraznit to, že klíčovým konceptem obou modelů je středisko hlavních

zájmů dlužníka (Centre of a debtor’s Main Interests) („COMI“)10, které plní funkci

hraničního určovatele a je předmětem této práce.

2.1 Princip teritoriality a princip univerzality

V oblasti přeshraniční insolvence se ustálily dva teoretické extrémy jako modely pro

insolvenční řízení dotýkající se více států. Jsou to princip teritoriality a princip

univerzality.11 Tyto pojmy jsou někdy zaměňovány s pojmy jednotnost řízení a pluralita


[…]


řízení, nedochází k rozchodu mezi osobním statutem společnosti a právem, kterým se

bude řídit případné insolvenční řízení a model je schopný účinně omezit forum

shopping. Je tudíž schopen eliminovat všechny shora zmíněné problémy COMI. Je

přesvědčen, že pozitiva, které sebou jeho model přináší, převáží jeho negativa.

Zatím existuje model constrained forum choice pouze v teoretické rovině. Až další

vývoj ohledně COMI ukáže, jestli bude vhodné nahradit COMI jiným hraničním

určovatelem. V současnosti se však spíše očekává, že budou nejasnosti ohledně COMI

vyřešeny a COMI bude do budoucna fungovat jako efektivní hraniční určovatel.

8 Na závěr

Přeshraniční právní vztahy jsou v současnosti zcela běžné. Pokud se společnost, která

vstupuje do a udržuje přeshraniční právní vztahy dostane do špatné finanční situace a

stane se insolventní, odrazí se tato skutečnost (že společnost udržuje přeshraniční

vztahy) v insolvenčním řízení probíhajícím ohledně společnosti. V insolvenčním řízení

bude totiž přítomný cizí prvek. Cizí prvek může nabývat různých podob, nejčastěji

půjde o aktiva dlužníka nacházející se v zahraničí – společnost má organizační složku

v zahraničí nebo jde o koncern atd. V minulosti se v takových situacích konala

v dotčených státech samostatná insolvenční řízení. V současnosti je trend jiný. Existuje

snaha řešit věci globálně a to se projevuje i v tom, že v oblasti insolvence je obecně

preferován princip univerzality. U univerzalistických modelů vzniká potřeba hraničního

určovatele, na základě kterého bude možno identifikovat hlavní řízení, tedy řízení s

„univerzálními“ účinky. Dominantním hraničním určovatelem se stalo COMI. COMI,
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které není čistě formální kategorií jako např. místo zapsaného sídla, je dobrým

konceptem, je zárukou určitého reálného pouta mezi dlužníkem a fórem, kde se bude

konat insolvenční řízení. V současnosti však situace ohledně COMI není tak jasná, aby

byla zajištěna maximální právní jistota věřitelů. Tento problém však lze řešit a to

především správným přístupem soudů. V rámci Evropské unie je na Evropském

soudním dvoře, aby praxi poskytl jasný precedent, kterým by se soudy členských států

mohly řídit. Takový precedent by usnadnil situaci i pro státy, které do svých právních

řádů převzaly Vzorový zákon, protože soudy těchto států sledují vývoj v Evropské unii

a ve svých rozhodnutích na rozhodnutí Evropského soudního dvora a soudů členských

států odkazují. Jediný aspekt, jehož řešení nelze ponechat pouze na interpretaci soudů,

je hraniční určovatel ve vztahu ke koncernům. COMI bylo totiž vytvořeno ve vztahu k

individuálním dlužníkům. „Zákonodárce“ by tedy měl vytvořit samostatná pravidla pro

koncerny. Je pozitivní, že pracovní skupina č. V výboru UNCITRAL si to už uvědomila

a v tomto směru podniká kroky.

Pozitivem také je, že v praxi situace ohledně COMI není až tak nejasná, jak by se mohlo

zdát. I přesto však situace stále není ideální, zejména pro zvýšení právní jistoty věřitelů,

je třeba doufat, že k Evropskému soudnímu dvoru se v brzké době dostane případ, který

se bude týkat interpretace COMI a soudní dvůr už tentokrát podá jasnější výklad.

Do budoucna tak bude určitě zajímavé sledovat vývoj v oblasti přeshraniční insolvence,

či už v souvislosti s COMI nebo novým hraničním určovatelem ve vztahu ke

koncernům.
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COMI as the Connecting Factor for the Purposes of Cross-Border Insolvency

Summary

The purpose of this thesis is to analyze the concept of the centre of a debtor’s main

interests, COMI, which has become a part of the laws of the Czech Republic through

Council Regulation No. 1346/2000, on the insolvency proceedings. Act

No. 182/2006 Coll., Czech Insolvency Act, as amended, which refers to the regulation

as directly applicable law of the European Communities, expressly mentions COMI in

its chapter two, of the part three, on the relation to the countries of the European Union.

Although COMI is currently a predominant connecting factor in the area of cross-border

insolvency, there are still unclarities concerning COMI. The aim of this thesis is on the

one hand to point out these unclarities, on the other hand to make COMI a clearer

concept.

The thesis is composed of eight chapters with two levels of sub-chapters. Chapter One

introduces the thesis and the aim it seeks to achieve, Chapter Eight concludes.

Chapter Two examines under which circumstances a cross-border insolvency

proceeding is about to arise, it briefly mentions the principles of universality and

territoriality and the modified principles derived from them and identifies when the

need for a connecting factor arises in cross-border insolvency. Chapter Three is

concerned with the concept of COMI in the context of Council Regulation

No. 1346/2000, on insolvency proceedings, and in the context of the UNCITRAL

Model Law on cross-border insolvency proceedings. Chapter Four focuses on how

COMI is interpreted in practice. Chapter Five deals with the relationship between

COMI and corporate groups, it particularly analyses whether COMI represents a

suitable connecting factor in relation to corporate groups. Chapter Six looks at problems

concerning COMI as a connecting factor. Chapter Seven briefly outlines an alternative

connecting factor for the purposes of the cross-border insolvency – the registered office

which is contrasted with COMI. It is concluded that although the concept of COMI is in

practice not as unclear as one would expect, to increase legal certainty of creditors it

would be highly desirable to achieve a new precedent that would deal with the

unclarities of COMI. It is also submitted that new rules need to be created in relation to
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cross-border insolvency concerning corporate groups, rules that would be specific for

these unique business structures and would correspond to economic reality.

Keywords: cross-border insolvency, centre of a debtor’s main interests, COMI

Klíčová slova: přeshraniční insolvence, středisko hlavních zájmů dlužníka, COMI