Posudek vedoucího diplomové práce – COMI jako hraniční určovatel pro účely přeshraniční insolvence

Téma předložené diplomové práce je COMI jako hraniční určovatel pro účely přeshraniční insolvence. Kolegyně Alexandra Germániová se ve své práci, která má rozsah 55 stran, zabývá obecnými otázkami mezinárodních insolvenčních řízení a dále pak právní úpravou ohledně COMI dle Vzorového zákona UNCITRAL a tzv. insolvenčního nařízení – č. 1346/2000.

V současné době se objevují stále častěji insolvenční řízení, která se dotýkají několika států, a i české soudy se s těmito řízeními musí vypořádat. Prvotní otázkou je vždy určení příslušného soudu pro zahájení řízení, proto se jedná se o téma aktuální nejen z pohledu praktického ale i teoretického. A to zejména proto, že dané téma nebylo ještě v české odborné literatuře dostatečně zpracováno.

Autorka práci rozdělila do dvou logických celků.

V první části v kapitole 2 se autorka zabývá obecnými otázkami principů, na kterých jsou založeny právní úpravy jednotlivých států ohledně mezinárodního insolvenčního práva. Jedná se o princip teritoriality a princip univerzality.

Dále se autorka v kapitole 3 zabývá pojmem COMI a to jak dle nařízení č. 1346/2000 tak i dle Vzorového zákona UNCITRAL.

Ve druhé části své diplomové práce se autorka zabývá praktickými otázkami spojenými s COMI. Jednak se v kapitole 4 věnuje soudním rozhodnutím, ve kterých soud pojem COMI vykládal. Zde lze ocenit především to, že autorka na str. 30 a násl. shrnuje závěry plynoucí z judikatury ohledně COMI a představuje rozhodovací praxi soudů jednotlivých států. Dále se věnuje rozhodovací praxi ohledně kapitoly 15 US bankruptcy code. Správně se zde zabývá na str. 41 případem Fischer, který se týkal vztahu insolvenčních řízení zahájených v Německu a České republice.

V kapitole 5 své diplomové práce se autorka věnuje otázce určení COMI v případě koncernů. Zde lze souhlasit s jejím názorem vysloveným na str. 47 a sice, že je potřeba vytvořit nová pravidla odrážející ekonomickou realitu koncernů.

Při zpracování práce prokázala autorka znalost z oboru evropského mezinárodního procesního práva a ale i z oblasti práva insolvenčního.

Autorce se dle mého názoru podařilo velice dobře popsat základní východiska mezinárodního insolvenčního práva a dále na tato východiska navázat rozbořením základních otázek souvisejících s COMI.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, tak nemám výhrady.

Výběr literatury považuji za dostatečný, co se zahraniční literatury týče. Jsem však toho názoru, že autorka mohla čerpat také z domácí literatury (nebo ji alespoň zmínit).

Na str. 50 se autorka v poznámce zmiňuje o rozhodnutí Deutsche Nickel AG. Autorka by se měla v rámci obhajoby své diplomové práce vyjádřit k tomu, kde se dle jejího názoru nacházelo COMI dané společnosti.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň výborně.

V Praze dne 10.6.2010

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.